Дело № 1-170/17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2017 года город Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Твердова И.В.;

при секретаре Татевосовой К.Р.

с участием государственного обвинителя Евтых Т.Ш.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитника – адвоката Шумен К.А., представившего удостоверение №4181, ордеры №№ 358687, 358688,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего малолетних детей, временно неработающего, имеющего среднее общее образование, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украина, гражданина РФ, женатого, имеющего малолетних детей, временно неработающего, имеющего среднее общее образование, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 оказывали услуги, не отвечающие требованиям безопасности здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в июле 2017 года, более точные дата и время не установлены, на территории пляжа, расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с.Лермонтово, ФИО1, движимый корыстным стремлением, направленным на извлечение прибыли от перевозок (морских прогулок) пассажиров на принадлежащем ему на праве собственности маломерном судне «Калипсо-1», регистрационный номер 36.455.3308, пассажировместимостью 12 человек, решил организовать незаконное оказание платных услуг, не отвечающих требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, а именно услуг отдыхающим гражданам в виде морских прогулок в акватории Черного моря, в районе указанного пляжа, в отсутствие разрешительных документов на право осуществления перевозок (морских прогулок) пассажиров, включая договора на водопользование.

Далее, с 14.07.2017 года, на основании заключенного между ФИО2 и ФИО1 договор-подряда от 14.07.2017 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание платных услуг, не отвечающих требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, а именно услуг по перевозке (морской прогулке) пассажиров на маломерном судне «Калипсо-1», регистрационный номер 36.455.3308, привлек на возмездной основе в качестве судоводителя указанного маломерного судна ФИО2 Достигнув с ФИО2 договоренность относительно условий совместной деятельности, они тем самым вступили в предварительный сговор на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом ФИО2 и ФИО1 были осведомлены, что маломерное судно «Калипсо-1», регистрационный номер 36.455.3308, не предназначено для перевозок пассажиров свыше 12 человек.

12.08.2017 года, около 09 часов 30 минут, ФИО1, являясь владельцем маломерного судна «Калипсо-1», регистрационный номер 36.455.3308, будучи в предварительном сговоре с ФИО2, находясь на пляже, расположенном по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с.Лермонтово, в нарушение ст.7 Закона РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы оказываемая ему услуга была безопасна для его жизни и здоровья, с целью оказания платных услуг по перевозке (морской прогулке) пассажиров, осознавая, что ставит под угрозу жизнь и здоровье людей, поскольку более чем 9 раз превышена максимально разрешенная пассажировместимость судна (12 человек согласно судового билета), чем существенно была снижена остойчивость судна, относясь к возможным последствиям безразлично, осуществил посадку на борт вышеуказанного маломерного судна «Калипсо-1» 118 граждан, среди которых было 25 детей, в отсутствие на пассажирах застегнутых спасательных жилетов, получив за оказываемую услугу денежные средства в размере 600 рублей со взрослого пассажира и 300 рублей за ребенка.

Далее ФИО2, действуя с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, 12.08.2017, около в 09 часов 30 минут, являясь судоводителем маломерного судна «Калипсо-1», регистрационный номер 36.455.3308 находясь на пляже, расположенном по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с.Лермонтово, обязанный выполнять требования федеральных правил, правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и иных правил обеспечивающих безаварийное плавание судов и безопасность людей, в нарушение ст.7 Закона РФ от 07.02.1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы оказываемая ему услуга была безопасна для его жизни и здоровья, п.п. «а», «т» п. 8 и п.п. «а», «в» п. 11 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных Приказом МЧС Росси №502 от 29.06.2005 года, п.3.4 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае, утвержденных постановлением главы администрации Краснодарского края №536 от 30.06.2006 года п.п. 1 п. 2.4, п.п. 1, 3 п. 3.2 Правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах, утвержденных постановлением главы администрации Краснодарского края №536 от 30.06.2017 года Федерального закона от 23.04.2012 года №36-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения понятия маломерного судна», используя указанное маломерное судно, оказал платные услуги, не отвечающие требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, а именно услуги по перевозке (морской прогулке) пассажиров по акватории Черного моря, то есть, зная о перегрузе судна, не проведя инструктаж по правилам поведения с находящимися на борту судна пассажирами в количестве 118 человек, в отсутствие на пассажирах застегнутых спасательных жилетов, направился от береговой полосы пляжа с.Лермонтово Туапсинского района Краснодарского края в акваторию Черного моря, с превышением норм пассижировместимости, что существенно влияет на остойчивость судна в пути следования и его маневренность.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 виновными себя признали полностью, согласились с объемом предъявленного обвинения и ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. Подсудимым ФИО1, ФИО2 разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без проведения судебного разбирательства, ходатайства заявлены добровольно в присутствии защитников.

В связи с тем, что подсудимыми ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии со ст.ст. 314-315 УПК РФ, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1, ФИО2 обвиняются в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые сделаны добровольно в присутствии защитника.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 полностью согласились с объемом предъявленного обвинения, и суд приходит к выводу о том, что обвинение им предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами.

Действия ФИО1, ФИО2 подлежат квалификации по п.«а» ч.2 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимых, ФИО1, ФИО2, суд учитывает, что согласно справок, выданных медицинскими учреждениями, ФИО1, ФИО2 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоят и не обращались. 

В ходе судебного заседания поведение ФИО1, ФИО2 адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в их психической полноценности, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1, ФИО2 являются вменяемыми, следовательно, подлежат уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких, ранее он не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории тяжких, ранее он не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимых, влияния назначенного наказания на их исправление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1, ФИО2 может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем полагает возможным назначить им наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

маломерное судно «Калипсо-1», регистрационный номер 36.455.3308, переданное на ответственное хранение ФИО1, обратить в доход государства;

удостоверение на право управления маломерным судном «AD084780» на имя ФИО2, судовой билет М №000154 на судно «Калипсо-1»; Российский морской регистр судоходства №17.01274.185 на трех листах, уведомление об осуществлении деятельности во внутренних морских водах РФ на 1 листе; счет №17.01810/185 от 22.06.2017 года с чек ордером на двух листах, акт сдачи оказанных услуг по заявке/ордеру №1734850 от 20.06.2017 года на 1 листе, заявление учетная карточка на 1 листе, 1 автомобильная аптечка красного цвета с медицинскими бинтами, 9 сигнальных ракет со специальным спусковым устройством, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Краснодарского СОТ Южного СУТ СК России, передать по принадлежности ФИО1;

1 DVD+R диск с фото и видео файлами результатов ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю, светокопию рукописной доверенности на право управления ФИО2 маломерного судна «Калипсо-1» от 29.06.2017 года на 1 листе, заверенную копию договора подряда от 14.07.2017 года, заключенного между ФИО1 и ФИО2, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий

Судья: